Per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

Sursum corda. Habemus ad Dominum.

Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum et justum est.

Verè dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, adesto precibus nostris, adesto sacramentis<sup>b</sup>, adesto etiam piis famulorum tuorum laboribus, nobisque misericordiam tuam poscentibus. Descendat quoquè in hanc ecclesiam quam sub invocatione sancti nominis tui, in honorem sanctæ crucis<sup>c</sup>, in qua coæternus tibi Filius tuus Dominus noster Jesus Christus pro redemptione mundi

<sup>a</sup> *Tabernaculo*. Le tabernacle était une tente où l'on gardait l'arche d'alliance, et qui servait de temple provisoire avant la construction du temple de Salomon. L'habitude d'employer ce mot fit qu'on l'appliqua au temple lui-même et même à nos églises dont il était une figure.

<sup>b</sup> *Sacramentis*, les cérémonies mystérieuses de la consécration.

<sup>c</sup> *Sanctæ crucis*. Dans le style chrétien, les églises sont construites en forme de croix et consacrées par l'emploi réitéré de ce signe sacré.

pati dignatus est, et memoriam<sup>a</sup> sancti tui *N.* nos indigni consecramus, Spiritus sanctus tuus, septiformis gratiæ ubertate redundans; ut quotiescumque in hac domo tua sanctum nomen tuum fuerit invocatum, eorum qui te invocaverint a te pio Domino preces exaudiantur. O beata et sancta Trinitas, quæ omnia purificas, omnia mundas et omnia perornas. O beata majestas Dei, quæ cuncta imples, cuncta contines, cuncta disponis. O beata et sancta manus Dei, quæ omnia sanctificas, omnia benedicis, omnia locupletas. O Sancte sanctorum Deus, tuam clementiam humillimâ devotione deprecamur, ut hanc Ecclesiam tuam, per nostræ humilitatis famulatum, in honorem sanctæ et victoriosissimæ crucis, et memoriam sancti tui *N.* purificare, benedicere et consecrare perpetuâ sanctificationis<sup>b</sup> tuæ ubertate digneris. Hic quoquè Sacerdotes sacrificia tibi laudis offerant. Hic fideles populi vota persolvant. Hic peccatorum onera solvantur, fidelesque lapsi reparentur. In hac ergò, quæsumus, Domine, domo tua Spiritus sancti gratiâ ægroti sanentur, infirmi recuperentur, claudi curentur, leprosi mudentur, cæci illuminentur, dæmonia ejiciantur. Cunctorum hic debiliùm incommoda, te, Domine, annuente, pellantur, omniumque vincula peccatorum absolvantur; ut omnes qui hoc templum beneficia justè<sup>c</sup> deprecaturi ingrediuntur, cuncta

<sup>a</sup> *Memoriam.* Les églises sont dédiées à Dieu seul, en la mémoire et sous l'invocation d'un saint ou d'un mystère divin. Comme les temples chrétiens furent primitivement construits sur la sépulture d'un martyr ou d'un confesseur, ils en prenaient le nom, et ce saint devenait le titulaire ou patron de l'église.

<sup>b</sup> *Sanctificationis.* Ce mot signifie action de rendre saint, et est, par conséquent, synonyme de *grâce*. Il s'emploie souvent en ce sens dans la Liturgie.

<sup>c</sup> *Justè,* légitimement, c'est-à-dire avec les conditions nécessaires.

se impetrasse lætentur; ut concessâ inisericordiâ quam precantur, perpetuo miserationis tuæ munere glorientur. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate ejusdem Spiritûs sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Pontifex deinde processionaliter<sup>a</sup> procedit cum cruce et clero ad locum in quo Reliquiæ nocte præteritâ conservatæ fuerunt, sed priusquam locum ipsum ingrediatur, stans ab extra, dicit :

OREMUS.

*Et ministri* : Flectamus genua. Levate.

Aufer a nobis, quæsumus, Domine, cunctas iniquitates nostras; ut ad Sancta sanctorum<sup>b</sup> puris mereamur mentibus introire. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Deinde Pontifice locum ipsum cum Presbyteris et clero ingrediente, schola cantat :

O quàm gloriosum est regnum in quo cum Christo gaudent omnes Sancti; amicti stolis albis, sequuntur Agnum quocumquè ierit.

Movete vos, Sancti Dei, de mansionibus vestris, ad loca festinate quæ vobis parata sunt.

Ecce populus custodiens iudicium<sup>c</sup> et faciens veri-

<sup>a</sup> *Processionaliter*, processionnellement. Les processions sont une importante partie du culte catholique : c'est une marche grave et solennelle, accompagnée ordinairement de chants analogues à la circonstance. Les processions sont un des principaux actes du culte public, et rappellent à l'homme que sa vie est une marche vers l'éternité. Voyez *Catéch. de Persér.*, t. VII.

<sup>b</sup> *Sancta sanctorum*. Le Saint des saints était le sanctuaire du temple de Jérusalem. Ce nom a passé à nos églises où il trouve une application infiniment plus juste.

<sup>c</sup> *Judicium*, la justice. — Faire la vérité, dans le langage de l'Écriture, c'est pratiquer la vertu; le péché est appelé le mensonge,

tatem, in te speraverunt,<sup>1</sup> Domine, usque in æternum.

Via Sanctorum facta est recta, et iter eorum præparatum est.

**OREMUS.**

*Et ministri : Flectamus genua. Levate.*

Fac nos, quæsumus, Domine, Sanctorum tuorum tibi specialiter dedicata membra dignè contingere, quorum patrocinia cupimus incessanter habere. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Sacerdotibus autem feretrum cum reliquiis portantibus, schola cantat :

Cum jucunditate exhibitis, et cum gaudio deducemini : nam et montes et colles exsiliunt, exspectantes vos cum gaudio. Alleluia.

Surgite, Sancti Dei, de mansionibus vestris, loca sanctificate, plebem benedicite, et nos homines peccatores in pace custodite.

Ambulate, Sancti Dei, ingredimini in civitatem Domini ; ædificata est enim vobis Ecclesia nova, ubi populus adorare debet majestatem Domini.

Istorum est enim regnum cœlorum, qui contempserunt vitam mundi, et pervenerunt ad præmia regni, et laverunt stolas suas in sanguine Agni.

Reliquiis in Ecclesia expositis, Pontifex sedens cum mitra in faldistorio ante fores Ecclesiæ ad id parato, brevi sermone populum alloquitur :

Quanta, fratres charissimi, Ecclesiis et Deo dicatis locis habenda sit reverentia, canones, et leges, et universalis religiosus fidelium cultus declarat. Nullibi enim quàm in sacris basilicis Domino offerri sacrificium debet. Præcipiente siquidem Domino per Moysen, tabernaculum cum mensa<sup>a</sup> atque altari et creis vasis, uten-

---

<sup>a</sup> *Mensa*, la table où étoient placés les pains de proposition.

silibusque consecratum est ad divinum cultum explendum : ipsum quoque tabernaculum non solum sacrasse, sed oleo quoque linivisse legimus. In ipso autem tabernaculo non alii quam sancti<sup>a</sup> Sacerdotes et Levitæ vestibus sacris ornati sacramenta tractabant, et pro populo oblationes offerebant. Postmodum tam reges Hebræorum suum templum quam Romani Christiani principes basilicas a se constructas summa in veneratione habuerunt ; immunesque ab omni vulgari strepitu et negotio esse voluerunt ; ut domus orationis ad aliud nullum commercium atque usum accommodaretur. Eamque privilegii et immunitatis prærogativam habere voluerunt, ut si quis temerariè sacrilegas manus apposuisset, gravissimis suppliciis afficeretur. Non enim justum visum est domum Dei altissimi temerariis præsumptionibus expositam esse, nec latronum (juxta verbum veritatis) speluncam esse.

Locus est salutis, portus naufragantibus, ad quem de tempestatibus anchora jacitur. Hanc beneficia peturi adeunt, et justæ eorum preces exaudiuntur. Capitalium criminum rei<sup>b</sup> ad hanc fugientes, impunitatem facti, implorantibus Sacerdotibus, accipiunt. Magnâ ergo veneratione sacratas Domino basilicas adeatis, fratres charissimi, mundique facinoribus Domino oblationes cordis vestri offeratis. De quibus basilicis